⁵² *De educatione...*, lib. III, caput 10 *De natura adulescentum prona ad voluptates, de arcenda ab eis extranea societate assentatorum flagitiosorumque hominum*; caput 12 *De maiore etiam filiarum cura adhibenda, ut adulescentulorum ac ancillarum lasciviarum commercium eis inhibeat, cum gravibus autem et annosis mulieribus conversentur*.

⁵³ *De educatione...*, lib. IV, caput 1 *Exhortatio ad virtutem, ad tolerandos labores, fugiendasque voluptates*; caput 2 *De verecundia propria et praecipua virtute adulescentum*; capp. 3-13 *De verecundia erga Deum...*, ecc.; Lib. V, capp. 1-4 e lib. VI, capp. 1-6.

⁵⁴ *De educatione...*, lib. 6, caput VI *De habenda ratione temporis et ut non frustra illud et sine ullo bono opere labi sinamus*.

Un sistema di educazione familiare e paterna aristocratica, poggiato su una equilibrata coesistenza di timore e di amore, è anche proposto nel *De liberis recte instituendis liber* di Jacopo Sadoletto, vescovo di Carpentras e cardinale (1477-1547). Se «initium sapientiae [est] timor Domini», che definisce il fondamento religioso dell'educazione, il metodo deve ispirarsi a ragione e amore: «oportet paterfamilias semper animum habere in potestate»; «advocare meminerit consilium rationis»; «hoc patri utique familias non in ultimis habendum est, si eos continere in amore sui et in magno metu suae amittendae familiaritatis velit, quam illi sic tractati, saepenumero vita sua habent cariorem»; «sit igitur hoc patri in primis propositum ut se amari et magnificari velit a filio: quod adsequetur, si (...) praebuerit se facilem et indulgentem filio, gravitate tamen ubique retenta»; «optimus enim artifex pater (...) cum se et propter indulgentiam suam amari a filio et propter gravitatem metui obtenuerit».

TRA RIFORMA E CONTRORIFORMA

Il Cinquecento è segnato dalla più grande rivoluzione che si sia mai verificata nella cristianità occidentale, incidendo profondamente nel cambio delle mentalità e, ovviamente, degli stessi processi educativi (scuola, catechesi, predicazione, pastorale, pratica religiosa). Non mancano nemmeno espressioni tipiche del «sistema preventivo». Ci si limita qui ad accennare a tre diverse esperienze italiane emerse nell'ambito della Chiesa cattolica. La prima può essere rappresentativa di quel fervore di opere, con le quali la comunità cristiana testimonia la sua fedeltà al Vangelo non solo sul piano dottrinale ma principalmente nell'esercizio della carità concreta tra i più poveri e abbandonati, gli orfani. La seconda illustra un aspetto caratteristico dell'ampia opera pastorale e riformatrice di san Carlo Borromeo, la dottrina cristiana rivolta soprattutto ai fanciulli e agli adolescenti in «scuole» appositamente organizzate. Silvio Antoniano ne è in qualche modo il «teorico» — su commissione di S. Carlo stesso —, tracciando in prospettiva umanistico-cristiana un piano compiuto di pedagogia della famiglia. In tutte e tre le esperienze sono visibili chiari elementi preventivi, pur non disgiunti da tradizionali motivi di austerità e di rigore.